
 UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THỊ TRẤN ĐẮK RVE Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:       /BC-UBND                     Đăk Rve, ngày      tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội  năm 2024 và phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

  

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị trấn Khóa XII, Kỳ họp thứ 9. 

 

Căn cứ Quyết định 1109/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của UBND 

huyện Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 

nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân thị trấn Đăk Rve về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; 

Thực hiện Thông báo số 64/TB-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2024 của 

Thường trực HĐND thị trấn Đắk Rve về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ 

họp thứ 9 HĐND thị trấn Đắk Rve khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Dưới sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng uỷ, giám sát của Hội đồng nhân 

dân và phối hợp của các ngành đoàn thể thị trấn. Uỷ ban nhân dân thị trấn đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 

trong năm 2024 và đã đạt được những kết quả cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2024 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:  

- Tổng diện tích gieo trồng thực hiện đến cuối năm 2024 là: 

1.178,17/1.151,00 ha, đạt 102,4% kế hoạch. (Tr.đó: Diện tích gieo trồng cây hằng 

năm: 480,85/494,09 ha đạt 97,3% kế hoạch, Cây lâu năm: 688,42/648,01 ha đạt 

106,2% kế hoạch, cây dược liệu 8,90 ha đạt 100% Kh). 

- Tổng đàn gia súc, gia cầm thực hiện đến cuối năm 2024 là: 16.252/16.146 

con đạt 100,7% KH (Tr.đó: Gia súc: 4.317/5.161 con, đạt 83,6%KH; gia cầm: 

11.935/10.985, đạt 108,6% KH).  

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 4,36/4,36 ha, đạt 100% Kh. Sản phẩm 

thủy sản chủ yếu để phục vụ gia đình và bán tại địa phương. 

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp 

được 8 lần với 338 lượt người nghe. Thực hiện tốt công tác tuần tra, quy quét, 

thường xuyên bám sát nắm bắt tình hình và xử lý kịp thời các vụ vi phạm như khai 

thác rừng, phá rừng làm nương rẫy trái phép, vi phạm các quy định về PCCCR tại 

các khu vực giáp ranh. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 12 cuộc tuần tra, truy 

quét trong dịp nghỉ Tết Dương lịch 2024 và Tết Nguyên đán năm 2024, dịp nghỉ 

Lễ 30/4 và 1/5, dịp nghỉ Lễ Quốc Khánh từ ngày 29/12/2023 đến ngày 10/9/2024 
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với 70 người tham gia. Đã tổ chức rà soát diện tích, vận động người dân tham gia 

trồng rừng sản xuất, kết quả đã có 05 hộ dân tham gia trồng rừng với 16,83 

ha/15ha đạt 112% kế hoạch  (dân tự trồng).Từ đầu năm đến nay trên địa bàn không 

có các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp, không phát hiện và xảy ra vụ vi 

phạm Luật Lâm nghiệp; không xảy ra cháy rừng trong mùa khô 2023-2024. Tỷ lệ 

độ che phủ rừng đến năm 2024 đạt 50.78%. 

1.2. Thu, chi ngân sách:  

a) Về thu ngân sách: Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024 được 

HĐND thị trấn giao 8.961.189.000 đồng, trong đó dự toán thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn 2.392.000.000 đồng. Số thu ngân sách thị trấn được HĐND thị trấn giao 

là 6.641.689.000 đồng, trong đó số thu điều tiết ngân sách thị trấn là 72.500.000 đồng. 

Thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị trấn năm 2024 là  

10.515.557.581 đồng, đạt 117% dự toán HĐND thị trấn giao,  tăng 7,5% so với 

cùng kỳ năm trước. Trong đó, số thu địa bàn 2.997.779.699 đồng đạt 125,3% tăng 

10,5% so với cùng kỳ năm trước. Số thu ngân sách thị trấn được hưởng là 

7.599.955.711 đồng đạt 114,4% dự toán HĐND thị trấn giao trong đó số thu  điều 

tiết cho ngân sách địa phương hưởng là 82.177.829 đồng, đạt 113,3% dự toán 

HĐND thị trấn giao. 

b) Về chi ngân sách: Dự toán chi ngân sách năm 2024 HĐND thị trấn giao 

6.667.743.000 đồng; Kết dư, chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 được thực 

hiện theo đúng qui định Luật ngân sách. Thực hiện chi ngân sách năm 2024 là 

7.599.776.768 đồng, đạt 114% nhiệm vụ chi. 

1.3. Tín dụng - ngân hàng: Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội huyện 

thực hiện tốt chính sách cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tổng dư 

nợ tín dụng đến ngày 17/12/2024 được trên 92,008 tỷ đồng đồng với 1.162 hộ/cơ sở 

sản xuất (Tr.đó: Đoàn thanh niên 11,541 tỷ; hội CCB 15,523 tỷ; hội Nông dân 29,625 

tỷ; hội Phụ nữ 35,318 tỷ; Ngân hàng cho vay trực tiếp 40 triệu/01 hộ). 

1.4. Tình hình đầu tư XDCB, các chương trình mục tiêu; kết quả giải ngân 

các nguồn vốn; kết quả nợ đọng XDCB/công trình:  

Tổng kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG năm 2024 trên địa bàn 

thị trấn ĐăkRve là 4.290.000.000 đồng. Kế quả tiến độ thực hiện và giải ngân 

nguồn vốn đến ngày 19/12/2024 là : 1.589.066.538 đồng, đạt 29% Kế hoạch. Trong 

đó Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân 291.116.700 đồng, đạt 

27,7% kế hoạch; Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2024 là: 1.297.949.838 đồng, đạt 28,9% Kế hoạch. (Chi tiết tại 

biểu số 01 kèm theo). Dự kiến đến 31/12/2024 giải ngân hoàn thành các dự án còn 

lại đạt 100% kế hoạch giao. 

1.5. Về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

Thường xuyên tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản, trật tự an toàn hành lang đường bộ, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường 

trên địa bàn. Trong các năm qua không phát hiện vụ vi phạm về tài nguyên khoáng 

sản và vi phạm môi trường bị xử lý. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết 
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hồ sơ theo quy định. Từ đầu năm đến nay không phát hiện trường hợp nào khai thác 

khoáng sản trái phép trên địa bàn. Triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân tháo dỡ các công trình xây dựng trên đất công, cũng như hành lang đường Hùng 

Vương thị trấn. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC lĩnh vực 

đât đai, đến ngay giải quyết được 98 hồ sơ1. 

1.6. Về công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ: 

Trên địa bàn thị trấn có tổng có 86 hộ cơ sở đăng ký kinh doanh hoạt động 

trên địa bàn thị trấn. Trong đó có 47 có thu hộ (Tr. đó: trong đó có 05 hộ kê khai 

hóa đơn điện tử và 42 hộ kê khai giấy) và 39 hộ không thu (do có thu nhập thấp 

dưới 100 triệu/năm). Kinh doanh chủ yếu là: vận tải hàng hóa, đóng tủ bàn ghế, 

quán ăn, buôn bán hàng khô, ăn uống và dịch vụ giải khát, buôn bán các mặt hàng 

tươi sống, rau… Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 03 hợp tác xã, với 60 người tham 

gia; 04 tổ hợp tác với 69 người tham gia, trong năm trên địa bàn thị trấn có 01 sản 

phẩm Ocop được cấp giấy chứng nhận đạt 03 sao (Hạt tiêu xay Sơn Ka). 

1.7. Công tác chỉnh trang đô thị: 

Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 14/KH-UBND 

ngày 02 tháng 02 năm 2024 về việc Ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị trên địa bàn 

thị trấn Đăk Rve. Tại Lễ ra quân kết quả thực hiện với số lượng người tham gia: 

250 người, Tổng km dọn vệ sinh: 1.5 km. Tổ chức trồng dặm cây phân tán tại đèo 

Măng đen với 150 người tham gia với 2.500 cây thông và 1.050 cây Điệp Anh 

Đào; Tổ chức trồng 95 cây tại các điểm trường học (30 cây bằng lăng, 65 cây bàn 

đài loan). Triển khai đổ 20 trụ bê tông và khung sắt giá đở cây hoa giấy khu vực 

bờ kề; Trồng 15 cây Điệp Anh Đào loại lớn đường kính gốc 20 cm tại khu vực Sân 

vận động, công viên và các tuyến đường…và trồng 50 cây bằng lăng thái tại khu 

vực Sân vận động, bờ kè và các tuyến đường... Thường xuyên tổ chức dọn dẹp 

phát cỏ tại các trục đường chính, hai bên đường đèo củ và chăm sóc cây với chiều 

dài 12km. Thường xuyên vận động cán bộ, công chức, người lao động, cán bộ thôn 

và nhân dân trên địa bàn tổ chức ra quân phát dọn và chăm sóc cây thông tại đường 

tránh đèo Măng đen. Ngoài ra hàng tháng các thôn đều tổ chức dọn dẹp đường làng 

ngõ xóm ít nhất 01 lần/tháng. 

Triển khai ra quân thường xuyên về dọn dẹp biển hiệu, biển quản cáo và 

buôn bán trên vĩa hè sai quy định. Đồng thời phối hợp tốt với các phòng, ban của 

huyện (Đơn vị chủ đầu tư) triển khai các dự án trên địa bàn cụ thể như: Nâng cấp 

mở rộng sữa chữa đường DH26 (đường Hùng Vương) với tổng kinh phí 

13.057.100.000 đồng; Nâng cấp vỉa hè hệ thống thoát nước đường Hùng Vương: 

với tổng kinh phí: 1.858.401.000 đồng; Sửa chữa nhà văn hoá thị trấn với tổng 

kinh phí: 1.350.000.000 đồng; Duy tu bảo dưỡng đường ĐH.26 (đèo Măng Đen) 

với tổng kinh phí: 972.000.000 đồng; Cải tạo hệ thống thoát nước, tấm đan các 

tuyến đường thị trấn với tổng kinh phí : 405.000.000 đồng; Hệ thống an toàn giao 

thông đường A Vui và Duy Tân, thị trấn Đăk Rve với tổng kinh phí : 225.000.000 

                                           
1 Biến động 54 hs, Mất giấy 02 hs, Cấp đổi 05 hs, Cấp mới 07 hs (từ 15/12/2023 đến 31/12/2023: 03 hs, Từ 

01/01/2024 đến nay 04 hs), Tặng cho 03 hs, Thừa kế 01 hs, Chuyển nhượng 26 hs. 
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đồng. Triển khai trồng cây xanh (262 cây bàn Đài Loan) với tổng kinh phí: 

308.976.000 đồng; Dự kiến cuối năm 2024 lắp đặt hệ thống đèn Led (21 đèn) với 

tổng kinh phí: 202.808.000 đồng. Sửa chữa cổng chính, tường rào trụ sở Đảng uỷ-

HĐND-UBND-UBMTTQVN thị trấn với kinh phí 159.562.566 đồng. Sửa chữa, 

nâng cấp sân bê tông và các hạng mục phụ trợ trường THCS thôn 5, thị trấn Đăk 

Rve, với tổng kinh phí là 174.000.000 đồng; Công trình: Sửa chữa, nâng cấp 

đường bê tông, rãnh thoát nước đường vào nhà rông thôn 7, thị trấn Đăk Rve, với 

tổng kinh phí là 137.000.000 đồng nhằm góp phần chỉnh trang đô thị thị trấn. 

1.8. Công tác cải tạo vườn tạp: 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy thị trấn, Uỷ ban nhân 

dân thị trấn đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện2. Trên địa bàn thị trấn tổ 

số hộ gia đình cải tạo vườn tạp là 242 hộ. Thành viên BCĐ đã thường xuyên xuống 

tận gia đình tuyên truyền, vận động, phụ giúp các hộ gia đình cải tạo vườn tạp; đến 

nay đa số các hộ đã làm bờ rào, trồng rau; đến 31/12/2024 phấn đấu đạt 100% 

(242/242 hộ) được chỉnh trang vườn nhà và trồng các loại rau để cải thiện đời 

sống.  

2. Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

2.1. Về giáo dục:  

Trong năm học, các trường đã Xây dựng phương án dạy học phù hợp với 

tình hình thực tế của từng đơn vị và địa phương, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 

theo kế hoạch. Làm tốt quản lý và vận động học sinh, ổn định nề nếp và duy trì sỹ 

số. Trong đầu năm học 2024-2025 trên địa bàn thị trấn có 04 đơn vị trường học 

(Tr.đó 01 đơn vị do Sở Giáo dục quản lý), có 61 lớp học và điểm trường với tổng 

số học sinh đầu năm học là 1.736  học sinh(3); duy trì chất lượng phổ cập giáo 

dục(4); thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi5 và phổ cập giáo 

dục tiểu học6. 

2.2. Dân số, y tế và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân:  

                                           
2 Quyết định số 28/QĐ ngày 17/4/2024 của UBND thị trấn Về việc thành lập Tổ công tác điều tra, rà soát, 

thống kê thực trạng làm cơ sở xây dựng Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị 

trấn Đăk rve. Ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 18/2024 của UBND thị trấn Đăk rve về việc Triển khai 

điều tra, rà soát, thống kê thực trạng làm cơ sở xây dựng Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn thị trấn Đăk Rve; Kế hoạch số 64/KH ngày 11/7/2024 của UBND thị trấn về việc Ra quân triển khai đợt 

cao điểm chỉnh trang, cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị trấn Đăk Rve. 
3 Trường PTDTNT 11 lớp với 367 học sinh; Trường THCS 13 lớp với 486 học sinh; Trường Tiểu học Đăk 

Rve có 22 lớp với 541 học sinh; Trường Mầm non 19/5: 15 lớp học với 342 em..   
4 Thị trấn có 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Trường tiểu học Đăk Rve, Trường THCS), 01 trường 

đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (Trường MN 19/5). 
5 Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp: 101/101 trẻ, đạt tỷ lệ 100%; Trẻ em được CSGD theo chương trình GDMN, số 

lượng 343/343 đạt tỷ lệ 100% (trong đó có 101/343 trẻ mầm non năm tuổi, đạt tỉ lệ 29,4%); Trẻ 5 tuổi hoàn thành 

chương trình GDMN, số lượng 96/96 đạt tỷ lệ 100%; Trẻ em được hưởng các chính sách theo quy định hiện hành, 

số lượng 291/343 tỷ lệ 84,83% (trong đó trẻ mầm non 5 tuổi 101/101, tỉ lệ 100%); Trẻ em dân tộc thiểu số được 

chuẩn bị Tiếng Việt trước khi vào lớp 1, số lượng 64/64, đạt tỷ lệ 100%; Trẻ 5 tuổi được hưởng chế độ chính sách 

101/101 trẻ. 
6 Trẻ 6 tuổi vào lớp 1: Số lượng: 99/99, đạt tỉ lệ: 100%. Trẻ 11 tuổi HTCTTH: Số lượng: 101/107, đạt tỉ lệ: 

94,4%. Trẻ 11 tuổi đang học TH: Số lượng: 6/107, đạt tỉ lệ: 5,6%. Trẻ  đến 14 tuổi HTCTTH: Số lượng: 386/393 đạt 

tỉ lệ: 98,2%. Số lượng trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập được tiếp cận với giáo dục: 15/15, đạt tỉ lệ: 100%. 
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Phòng khám đa khoa khu vực thị trấn đã thực hiện tốt công tác khám bệnh, 

điều trị, đảm bảo đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị để phục vụ cho hoạt động khám, 

chữa bệnh, thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.... Triển khai tốt công 

tác phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn, tuy vậy tình 

trạng sốt xuất huyết trên địa bàn còn kéo dài, làm ảnh hưởng đến sức khoẻ của 

nhân dân; Thường xuyên và duy trì tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, diệt lăng 

quăng bọ gậy tại các thôn. Tính nay trên địa bàn thị trấn ghi nhận không còn ổ dịch 

hoạt động7. Hiện nay tổng số bác sỹ, nhân viên y tế là 12 người. Tính đến 

30/11/2024: Tỷ lệ sinh con thứ 3 là 15,1% (11/73 trẻ). Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể 

nhẹ cân 11,8% (58/492 trẻ được cân/492 trẻ); Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi 

14,2 % (70/492 trẻ được đo/492 trẻ). 

2.3. Văn hoá - thể dục - thể thao - thông tin truyền thông:  

Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp tết Dương lịch, Tết 

Nguyên đán, ngày thống nhất đất nước 30/4, ngày quốc tế lao động 01 tháng 5 và 

giỗ tổ Hùng vương mùng 10 tháng 3 âm lịch, kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng 

Điện Biên phủ trên địa bàn thị trấn, Đại hội đại điểu các dân tộc thiệu số…. Tỷ lệ 

hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024: 1.059 hộ/1.424 hộ đạt 

74,37%, vượt kế hoạch đề ra 102,5% (KH 2024: 71,58%). 

Tham gia Lễ phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể thao 

theo gương Bác Hồ vĩ đại" và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân8; Quản lý 

lĩnh vực văn hóa thể thao và du lịch: Internet, dịch vụ Karaoke, bảng quản cáo, 

panô, Áp phích không đảm bảo, đúng nơi quy định. Quản lý, đăng bài trên trang 

thông tin điện tử của thị trấn; Triển khai kế hoạch chuyển đội số, thông tin đối 

ngoại, đô thị văn minh trên địa bàn thị trấn. Rà soát, nắm bắt tình hình kinh doanh 

Internet, dịch vụ Karaoke, bảng quảng cáo, panô, Áp phích không đảm bảo, không 

đúng nơi quy định. Quản lý và đăng bài trên trang thông tin điện tử của thị trấn. Tổ 

                                           
7 Trong năm số ca mắc SXH là 88 ca (Trong đó: 55 ca khám và điều trị tại PKKV, 14 ca xin chuyển Bệnh 

viện đa khoa tỉnh Kon Tum, 09 ca khám và điều trị tại Bệnh viện Vạn Gia An, 10 ca tại TTYT Kon rẫy, Có 07/07 

thôn đã triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng bọ gậy phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Đảng 

uỷ UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể: Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 

của UBND thị trấn về việc Triển khai Kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết Dengue năm 2024; Kế hoạch số 

41/KH-UBND ngày 09 tháng 04 năm 2024 của UBND thị trấn Đăk Rve về triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ 

gậy, vệ sinh môi trường năm 2024; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 24 tháng 05 năm 2024 của UBND thị trấn Đăk 

Rve về Triển khai các hoạt động tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống 

sốt xuất huyết năm 2024; Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 12/6/2024 của UBND thị trấn về kiện toàn BCĐ 

phòng, chống dịch ở người trên địa bàn thị trấn; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 của UBND thị trấn 

Về việc kiện toàn Đội xung kíchdiệt lăng quăng/bọ gậy, chống dịch Sốt xuất huyếttrên địa bàn thị trấn Đắk Rve; 

Công văn số 101/UBND ngày 27/6/2024 của UBND thị trấn V/v tăng cường công tácphòng, chống dịch bệnh bệnh 

sốt xuất huyết Denguetrên địa bàn thị trấn Đăk Rve; Công văn số 437-CV/Đu, ngày 05/7/2024 của Đảng ủy về Tiếp 

tục tăng cường chỉ đạo phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn; Công văn số 440-CV/ĐU, ngày 

17/7/2024 của Đảng ủy về Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch sốt xuát huyết Dengue; Công văn số 

115/UBND ngày 18/7/2024 của UBND thị trấn Về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh 

trên địa bàn thị trấn; Lịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại cộng đồng tháng 8; Thông báo số 215-

TB/ĐU, ngày 26/7/2024 của Đảng uỷ kết luận Hội nghị BCH tháng 7; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 6/7/2024 

của UBND thị trấn về Ra quân tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết tháng 9 trên địa bàn thị trấn năm 2024; Lịch 

vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại cộng đồng tháng 9 năm 2024. Thông báo số 221-TB/ĐU, ngày 

23/9/2024 của Đảng uỷ kết luận Hội nghị BCH tháng 9. 
8 Kết quả: 30 người tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện. 
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chức thành công công Hội thi cồng chiêng - Xoang lần thứ II thị trấn 2024 và tham 

gia Hội thi cồng chiêng - xoang DTTS huyện đạt giải 3. 

2.4. Lao động và các vấn đề xã hội:  

- Công tác Bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện: Thực hiện tốt công tác cấp thẻ 

BHYT, đến nay đạt 104,8% kế hoạch giao. Triển khai thu thập dự liệu phần mềm 

BHYT; Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm tự nguyện trên địa 

bàn thị trấn đạt 5,7%9/14,2% đạt 39,8%KH (tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện đạt 

5,7%/6,12% đạt 90,48%KH). 

- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:  Triển khai thực hiện tốt các quy định về lĩnh vực 

bảo trợ xã hội như: Cấp gaọ cứu đói nhân dịp Tết nguyên đán10; đề nghị thực hiện 

trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thực hiện xác định khuyết tật, mức 

độ khuyết tật11 

- Lĩnh vực người có công12: Đã triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, chính 

xác chính sách đối với người có công và thân nhân người có công. Công tác đền ơn 

đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn và tri ấn đối với gai đình có công cách mạng. 

- Lĩnh vực lao động việc làm: Triển khai rà soát nhu cầu vốn hỗ trợ tạo việc 

làm, duy trì và mở rộng việc làm. Đã phối hợp tổ chức mở 02 lớp nghề13; thực hiện 

việc thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động14. Đến nay tỷ lệ lao động 

được giải quyết việc làm đạt 81,3%/75-80% so với Nghị quyết. 

- Trẻ em(15): Triển khai tốt công tác trẻ em trên địa bàn, duy trì và hoạt động 

có hiệu quả Ban BVTE; Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2024, chỉ đạo 

các thôn tổ chức tốt ngày Quốc tế thiếu Nhi 01/6, Tết Trung thu 15/08 (âm lịch) 

- Công tác già làng, người có Uy tín trong đồng bào DTTS16: Hằng năm đều 

lập danh sách già làng tham dự Hội nghị già làng cấp huyện, Tổ chức thăm hỏi 

                                           
9 Số người tham gia BHXH:  225 người. 
10 Với tổng số lượng: Tổng số Gạo đã nhận: 5.385 kg; Tổng số gạo đã cấp phát: 5.385 kg; trong đó: Đã 

cấp hỗ trợ cứu đói dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: Tổng số gạo: 2.625 kg; Số hộ: 68 hộ; Số khẩu: 175 

khẩu. Đã cấp hỗ trợ thiếu đói dịp giáp hạt năm 2024: Tổng số gạo: 2.805 kg; Số hộ: 57 hộ; Số khẩu: 187 khẩu.  
11 Tính đến ngày 31/10/2024 đã hực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng: 55 đối tượng; Điều chỉnh trợ cấp xã 

hội: 06 đối tượng; thôi hưởng trợ cấp xã hội: 11 đối tượng; Mai táng phí: 04 đối tượng; Hỗ trợ đột xuất: 01 đối 

tượng; Xác định mức độ khuyết tật: 10 đối tượng; Hộ gia đình trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật 05 

đối tượng. 
12 Hỗ trợ chi phí mai táng phí: 05 đối tượng NCC từ trần. Lập danh sách tăng quà của Quyền chủ tịch nước 

cho 10 đối tượng ( HN 05 hộ, Người có công cách mạng 05 đối tượng), phối hợp với phòng Lao động TB&XH 

huyện tổ chức gặp mặt thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán và 27/7, cụ thể: Thăm hỏi và tăng qua cho đôi 

tượng người cơ công cách mạng. 72 xuất ( Tiền măt 400.000/ đối tượng, Xuất quà 180.000/xuất quà). 
13 02 lớp nghề với tổng số 70 học viên (Tr.đó: 01 lớp cạo mũ cao su thôn 4 với 35 học viên; 01 lớp nghề 

trồng, chăm sóc cây sầu riêng tại thôn 7 với 35). 
14 Dân số từ 15 tuổi trở lên: 3.302 người. Trong đó: Nam 1641 người, nữ 1.661 người. Tổng số người tham 

gia hoạt động kinh tế: 2.697 người (trong đó: Số người có việc làm: 2.697 người; Số người thất nghiệp: 0 người). 

Tổng số người không tham gia hoạt động kinh tế: 605 người. 
15 Tổng số trẻ em dưới 16 tuổi là 1.647 trẻ, trong đó: 853 trẻ em nam, 794 trẻ em nữ. Trẻ em là người 

DTTS là: 859 trẻ. Trẻ em dưới 6 tuổi là: 401 trẻ. Trẻ em trong gia đình hộ nghèo, cận nghèo: 342 trẻ, trẻ em có 

HCDBKK là 43 trẻ. Năm 2024 kinh phí vận động từ nguồn xã hội hoá để tổ chức Tết trung thu là 49.425.000 đồng. 

Quỹ bảo trợ trẻ em huyện Kon Rẫy tặng 14 phần quà cho trẻ em có HCĐBKK nhân dịp Tết Trung thu 15/08 (âm 

lịch). Nhìn chung các chỉ tiêu về trẻ em giao đều đạt và vượt. Cơ sở dữ liệu trẻ em được cập nhập thường xuyên. 
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nhân dịp Tết Nguyên đán và Tết của người dân tộc thiểu số... Hiện nay trên địa bàn 

thị trấn có 05 người uy tín.  

- Công tác Tổ chức Ngày hội Bánh chưng xanh: Hàng năm đều phối hợp tổ 

chức triển khai ngày hội bánh Chưng xanh nhân dịp Tết nguyên Đán tại các thôn 

trên địa bàn thị trấn17.  

- Chế độ chính sách cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, vùng khó khăn: 

Cấp tiền hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2024: đã cấp quý I và quý II với 

tổng số tiền 87.048.000 đồng/248 hộ; Phối hợp đoàn từ thiện Tâm Chánh Thành 

phố Biên Hòa - Tỉnh Đồng Nai tăng quà cho Hộ dân tộc thiệu số, đối tượng nạn 

nhân chất độc da cam, già cô đơn, đối tượng tàn tật với số lương 685 hộ, trị giá 

suất quà là: 450.000 đồng/xuất. Phối hợp với các trường xác nhận hỗ trợ chí phí 

học tập cho đối tượng hộ nghèo, xã đặc biệt khó khăn tại các trường... 

Trong năm 2024 Ngân hàng AgriBank chi nhánh Kon Rẫy Hỗ trợ 

120.000.000 đồng/02 căn nhà, Dự án 1 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

KTXH vùng DTTS  hỗ trợ 88.000.000 đồng/02 căn nhà, đất ở 44.000.00 đồng/01 

hộ. 

3. Lĩnh vực nội chính18 

3.1. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các 

giải pháp cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, công chức, công vụ với 

phương châm hành động là “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt 

phá, hiệu quả”. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực, thủ tục hành 

chính, công chức - công vụ và tài chính công một cách mạnh mẽ và triệt để. Trong 

đó tập trung rà soát tham mưu cấp có thẩm quyền loại bỏ các thủ tục hành chính 

phiền hà, trung gian, chồng chéo. Kịp thời công khai các quy trình, thủ tục hành 

chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cơ chế "một cửa", "một cửa liên 

thông" trong việc giải quyết công việc của cá nhân và tổ chức đến làm việc. Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa nền hành chính và công sở. 

Trong năm UBND thị trấn đã xây dựng đầy đủ và kịp thời các văn bản để triển 

khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn19. Tổng số TTHC trên 

địa bàn thị trấn (cấp xã) hiện nay là 104 thủ tục, chung 3 cấp 29 thủ tục. Số lượng 

                                                                                                                                        
16 Tham gia Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực có 05 người. Đề nghị khen thưởng 

01 già làng tại thôn 7, Thăm hỏi và tặng quà hộ gia đình người có uy tín  trong dịp tết dân tộc với số lương 5 xuất, 

mỗi xuất trị giá 500.000 đồng/xuất.  
17 Đã tổ chức thành công đêm văn nghệ  quyên góp, ủng hộ với số tiền thu được 63.770.000 đồng. Tổng số 

hộ nhận bánh 750 hộ, với số tiền hỗ trợ 63.680.000 Đồng (Hộ nghèo 248, Hộ CN 106, 396 Hộ DTTS) . 
18 Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2024 về Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

trong công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28/02/2024 về thực 

hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đắk Rve. 
19 Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà 

nước trên địa bàn thị trấn Đắk Rve năm 2024. Quyết định số 17/KH-UBND ngày 19/02/2024 về cải cách thủ tục 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đăk Rve. Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 04/4/2024 của UBND thị trấn về Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn thị trấn; 

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/2/2024 thực hiện cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm 

năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đắk Rve. 
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TTHC của cơ quan ngành dọc (cấp xã) 42 thủ tục. Triển khai thực hiện tốt đề án 06 

trên địa bàn thị trấn20. 

3.2. Công tác giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

Triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong cơ quan đã có những thay đổi tích cực, giải quyết công 

việc đảm bảo đúng quy trình, đúng thẩm quyền, kịp thời các thủ tục hành chính khi 

người dân đến giao dịch, từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/11/2024 đã tiếp nhận 

213 hồ sơ trên hệ thống một của của tỉnh(21). 

3.3. Công tác tiếp công dân: Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo luôn 

thực hiện đúng pháp luật, không để tình trạng vượt cấp xảy ra. Định kỳ hàng tháng 

thực hiện tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần và ngày 22 hàng tháng. Từ đầu năm đến 

ngày 30/11/2024, Chủ tịch UBND thị trấn tiếp công dân định kỳ được 60 kỳ/00 

lượt tiếp, tiếp nhận 00 đơn/00 vụ việc. Trong ngày tiếp thường xuyên, có 07 công 

dân đến gửi đơn, tiếp nhận 07 đơn/07 vụ việc (phản ánh, kiến nghị), triển khai 07 

văn bản phiếu đề xuất xử lý; Không tiếp nhận đơn kiếu nại, tố cáo nào. 

3.4. Công tác giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị: UBND thị trấn đều chỉ 

đạo các bộ phận, công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đúng 

quy định. Tính đến ngày 30/11/2024, UBND thị trấn đã tiếp nhận 07 đơn phản ánh, 

kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường…22. Hiện đã giải 

quyết xong 07 đơn. 

3.5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Từ đầu năm đến nay, 

UBND thị trấn không tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo nào. 

3.6. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến tuyên truyền pháp luật trên 

địa bàn 

UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05 tháng 3 

tháng 2024 về tuyên tuyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thị 

trấn Đắk Rve năm 2024, Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 27/02/2024 về kế hoạch 

                                           
20 Trong năm 2024, Công an thị trấn tiến hành nhập dữ liệu hội cựu chiến binh: 565 trường hợp; Làm sạch 

dữ liệu người có công: 79 trường hợp; Làm sạch dữ liệu bảo trợ xã hội: 117 trường hợp; Nhập dữ liệu người cao 

tuổi; 185 trường hợp; Làm sạch dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo: 1.047 trường hợp; Thông báo định danh cá nhân: 94 

trường hợp; Cập nhật thông tin đối tượng: 42 trường hợp; Nhập mới đối tượng: 15 trường hợp; Cập nhật trạng thái 

an sinh xã hội: 09 trường hợp; Cập nhật tài khoản an sinh xã hội: 05 trường hợp; Tiếp nhận, trả lời yêu cầu cấp lý 

lịch điện tử: 01 phiếu; Tiến hành làm sạch dữ liệu công dân còn thiếu: 2.543 trường hợp; Phản hồi rà soát đối tượng 

di chuyển: 2.669 trường hợp; Nhập dữ liệu xử phạt vi phạm hành chính: 01 trường hợp; Cập nhật dữ liệu điện lực: 

48 trường hợp; Cập nhật lịch sử cư trú: 02 trường hợp; Phản hồi đối tượng lưu động: 684 trường hợp; Thông báo 

định danh: 151 trường hợp; Trả lời yêu cầu trao đổi: 17 trường hợp; Làm sạch dữ liệu phạm nhân: 46 trường hợp; 

Nhập dữ liệu mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân: 01 vụ việc; Gởi xác minh cư trú: 102 phiếu; Trả lời xác minh cư trú: 

183 phiếu; Điều chỉnh DC02: 1.706 phiếu. 

21 Tiếp nhận 213 hồ sơ (Tr.đó trực tuyến 179 hồ sơ, trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 33 hs, kỳ trước 

chuyển qua 01 hs). Đã trả 211 hs (trước hạn 209, 02 hồ sơ quá hạn), 02 hồ sơ đang trong quá trình thụ lý giải quyết. 

Thực hiện TTHC lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định. Trong đó lĩnh vực Hộ tịch: Thủ tục cấp bản sao Trích lục 

hộ tịch 25 hs, Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 26 hs, Thủ tục đăng ký kết hôn 29 hs, Thủ tục đăng ký 

khai sinh 32 hs, Thủ tục đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân 01 hs, Thủ tục đăng ký khai tử 07 

hs, Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con 01 hs, Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 04 hs, Thủ tục thay đổi, 

cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch 05 hs. 
22 04 đơn nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, 02 đơn về môi trường, 01 đơn đề nghị tạo điều kiện làm 

đường (đơn khác) 
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Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp 

luật các quý trong năm 2024. Trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, công 

chức chuyên môn chủ trì thực hiện và hình thức triển khai phù hợp với tình hình 

thực tế tại thị trấn, như: Tổ chức truyên truyền lồng ghép tại các buổi họp, tại buổi 

sinh hoạt của thôn và khi công dân đến thị trấn để giải quyết TTHC. 

Kết quả công tác tuyên truyền, lồng ghép PBGDPL đến nay tại các thôn, 

làng được 09 cuộc/1135 lượt người tham gia. 

3.7. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh về những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã: 

Căn cứ Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chức danh, một số chế độ, chính sách đối với 

những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người 

trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban 

nhân dân thị trấn đã triển khai tổ chức thực hiện quy định về chức danh, số lượng 

người hoạt động không chuyên trách ở thị trấn, ở thôn, và người trực tiếp tham gia 

hoạt động ở thôn cụ thể: 

Hiện nay thị trấn bố trí 14 chức danh không chuyên trách cấp xã23, Trong đó 

có 03 chức danh cán bộ kiêm nhiệm và 01 chức danh công chức kiêm nhiệm24; 

hiện chưa bố trí 01 chức danh hoạt động không chuyên trách Văn hóa - Xã hội do 

vợt quá số lượng được giao.  

Hiện nay thị trấn đã bố trí 19 người/21 chức danh thôn25, trong đó có 02 

kiêm nghiệm (Bí thư kiêm trưởng thôn thôn 3 và thôn 9). 

Căn cứ Nghị quyết số 79/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, UBND thị trấn 

đã trình HĐND thị trấn ban hành Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 04 tháng 01 

năm 2024 của hội đồng nhân dân thị trấn đã phê chuẩn 08 chức danh người trực 

tiếp tham gia hoạt động ở thôn trên địa bàn thị trấn Đắk Rve26. 

3.8. Công tác Tôn giáo: 

Các tín đồ sống tốt đời đẹp đạo, chấp hành tốt chủ trương chính sách của 

đảng và Nhà nước tại địa phương. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tiếp tục 

được chú trọng, hiện nay trên địa bàn có 04 tôn giáo chính đang hoạt động27 và có 

04 điểm tin lành (trong đó có 02 điểm sinh hoạt chung), 01 điểm sinh hoạt công 

giáo. Các tín đồ, phật tử trên địa bàn thị trấn sống tốt đời đẹp đạo, chấp hành tốt 

                                           
23 Văn phòng đảng ủy;  Phó Chỉ huy trưởng BCH Quân sự; Phó Chủ tịch UBMTTQVN; Tổ chức - Kiểm 

tra; Tuyên giáo - Dân vận; Văn thư - Lưu trữ -Thủ quỹ; Nhân viên Thú y; Phó Bí thư Đoàn TNCSHCM; Phó Chủ 

tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ; Phó Chủ tịch Hội Nông dân;  Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Chủ tịch Hội Chữ thập 

đỏ; Chủ tịch Hội Người cao tuổi; Kinh tế - Tổng hợp. Trong đó hiện chưa bố trí con người đảm nhiệm gồm 03 chức 

danh, gồm Tổ chức - Kiểm tra, Chủ tịch Hội Người cao tuổi, Kinh tế - Tổng hợp. 
24  Chủ tịch UBMTTQVN kiêm Tuyên giáo-Dân vận, Chủ tịch Hội Nông dân kiêm Tổ chức-Kiểm tra, Chủ 

tịch hội Cựu chiến binh kiêm Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng-Thống kê kiêm Kinh tế - Tổng hợp. 
25  07 Bí thư chi bộ, 07 Trưởng thôn, 07 Trưởng BCT mặt trận thôn/07 thôn. 
26 Gồm: Phó Bí thư Chi bộ thôn, Phó Trưởng thôn, Bí thư Chi đoàn thanh niên thôn, Chi hội trưởng Chi hội 

Phụ nữ thôn, Chi hội trưởng Chi hội Nông dân thôn, Chi hội trưởng Chi hội CCB thôn, Chi hội trưởng Chi hội 

Người cao tuổi thôn, Chi hội trưởng Hội chữ thập đỏ. 
27  Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Cao đài. 
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chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, các quy định của địa phương. 

Trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và Lễ phục sinh thực hiện tốt 

chương trình đã đăng ký với chính quyền địa phương. 

4. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

- Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội:  

Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng và các thôn nắm bắt mọi 

diễn biến về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn28; Tăng 

cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, Tổ chức ký cam kết về quản lý 

và sử dụng pháo, thực hiện công tác thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo 29. Trong 

năm đã ra mắt mô hình” Sạch về ma tuý” tổ chức rà soát, test ma tuý đối với các 

đối tượng trên địa bàn có nghi vấn sữ dụng trái phép chất ma tuý để tiến hành lập 

hồ sơ, quản lý người sữ dụng má tuý. 

Công an, Ban chỉ huy Quân sự thị trấn đã chủ động thực hiện nhiệm vụ đảm 

bảo an ninh trật tự và các công tác khác; Tổ chức rà soát, quản lý chặt chẽ các đối 

tượng tù tha về trên địa bàn thị trấn; Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm 

bảo an ninh trật tự, kiểm tra cư trú, nắm bắt tình hình an ninh trật tự tại khu dân cư. 

Đặc biệt là trước, trong và sau Tết dương lịch, Tết Nguyên Đán Giám Thìn và các 

ngày lễ lớn trong năm.  

- Về quốc phòng:  

Ban chỉ huy quân sự thị trấn tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, 

trực chỉ huy, trực ban, trực chiến và nắm bắt tình hình cơ sở nhất là các địa bàn 

trọng điểm. Tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện. Tổ chức nhận quân xuất ngũ 

và Quản lý, động viên các thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 đảm bảo đủ 

quân số 09/09 công dân, đạt 100% kế hoạch (NVQS: 08 công dân, NVCA 01 công 

dân). Tổ chức rà soát đăng ký lần đầu 76 công dân. Qua sàng lọc và khám sơ 

tuyển, kết quả có 29 công dân đủ điều kiện gọi khám thực hiện nghĩa vụ quân sự 

năm 2025. Công dân đảm bảo điều kiện khám, thực hiện khám NVQS năm 2025 là 

27 công dân; Dưới sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy chính quyền tổ chức thực hiện tốt 

công tác tuyên truền, vận động 100% công dân chấp hành Lệnh khám sức khỏe 

NVQS năm 2024 là 27/27 công dân. Kết quả đạt 11/27 công dân đạt 40,74%. (đảm 

bảo điều kiện lên đường nhập ngũ năm 2025).Tổ chức thành công huấn luyện 

năm 2024, với quân số 44 đồng chí, trong huấn luyện đảm bảo an toàn về người, 

vũ khí và trang bị, kết quả được đánh giá đạt loại Khá giỏi.  

* Hiện nay thị trấn Đăk Rve giữ vững 100% thôn vững mạnh về an ninh trật 

tự. 

II. Đánh giá chung: 

                                           
28 Trong năm, tổ chức tuần tra kiểm soát 84 lượt, phát hiện, lập biên bản 17 trường hợp (14 trường hợp vi phạm 

không đội mũ bảo hiểm, 03 trường hợp không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển) tổng số tiền 

7.450.000đ (Bảy triệu ba trăm nghìn đồng), nộp ngân sách nhà nước.     
29 Tuyên truyền, vận động người dân giao nộp 11 vũ khí thô sơ (06 Kiếm tự chế, 01 dao tự chế, 04 dao phóng 

lợn), 03 súng cồn, 01 súng tự chế, 03 viên đạn K54, 01 linh kiện súng hơi. 
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Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách địa phương năm 2024 

theo các Nghị quyết của HĐND thị trấn đã đề ra, vừa thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch. UBND thị trấn tiếp tục chỉ đạo các ngành chuyên môn của UBND, 

đơn vị trường học và các Trưởng thôn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết của HĐND thị trấn đã đề ra. Đồng thời nâng cao hiệu quả, 

hiệu lực quản lý của bộ máy hành chính Nhà nước. Đẩy mạnh thâm canh, tăng vụ; 

ứng dụng khoa học, kỹ thuật, đưa giống mới vào sản xuất. Tăng cường công tác 

quản lý bảo vệ rừng, Phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2024 - 2025. Tiếp tục 

thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng thu ngân sách; chống thất thu, thu hồi nợ 

đọng thuế. Thực hành triệt để tiết kiệm chi ngân sách; kiên quyết cắt giảm các 

khoản chi chưa thật sự cần thiết. Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội; 

xóa đói giảm nghèo. Tập trung chỉ đạo thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo 

dục - đào tạo nhằm đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị tối thiểu đáp 

ứng yêu cầu dạy và học. Chủ động làm tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về 

y tế, chủ động phòng chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng 

cao trình độ chuyên môn, ý thức, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ 

y tế. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ kịp thời các đối 

tượng gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, nạn 

nhân nhiễm chất độc hóa học. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm và khuyến khích người dân tự vươn lên thoát nghèo bền vững. Tạo điều 

kiện về vốn, hỗ trợ kỹ thuật và khuyến khích người dân đầu tư phát triển sản xuất, 

kinh doanh, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. Nâng cao, thực hiện hiệu quả 

thực hiện cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông. Tiếp tục thu hút, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức... và nhân dân tích cự chỉnh trang đô thị thị trấn Đắk Rve. 

* Hạn chế và nguyên nhân: 

- Hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số, hạn chế đó là: 

Giá cả một số loại cây trồng tăng nhưng không ổn định, giá phân bón vẫn đang ở 

cao, công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật còn nhiều hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai phòng, chống dịch 

sốt xuất huyết trên địa bàn còn để kéo dài, làm ảnh hưởng đến sức khoẻ của nhân 

dân. Công tác giảm nghèo không đạt kế hoạch đề ra, hộ thoát nghèo vẫn có khả 

năng tái nghèo. Chỉ tiêu cây mía chưa đạt kế hoạch giao. 

- Nguyên nhân: Người dân, doanh nghiệp chưa thực sự mạnh dạn đầu tư vào 

sản xuất, chăn nuôi, dịch vụ, năng đất đai thổ nhưỡng, giá cả một số mặt hàng 

nông sản không ổn định; phân bón giá vẫn còn cao. Vẫn còn tư tưởng ỷ lại, trông 

chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Công tác tham mưu về phòng chống sốt xuất 

huyết của Phòng khám đa khoa khu vực đôi lúc chưa kịp thời, địa bàn thị trấn có ổ 

dịch SXH từ năm trước nên vẫn còn tiềm ẩn mầm bệnh, vào mùa mưa, khí hậu độ 

ẩm thấp, vườn nhà hộ gia đình rộng, địa bàn các thôn đều có khe suối nhỏ tạo 

thành vũng nước đọng, tạo thuận lợi cho muổi trú ẩn, sinh sôi và phát triển, gây 

khó khăn cho việc xử lý triệt để, nhận thức người dân trong việc vệ sinh môi 

trường diệt lăng quăng bọ gậy còn hạn chế. Người dân đang còn gặp nhiều khó 
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khăn, thu nhập không ổn định, khả năng về nhận thức, khả năng áp dụng khoa học 

trong sản xuất, điều kiện phát triển của người nghèo còn nhiều hạn chế, Hộ nghèo có 

thành viên chủ yếu là người già, do ốm đau, bệnh tật, không có khả năng lao động và  

hộ nghèo có nhiều nhân khẩu ăn theo, Hộ nghèo là các đối tượng BTXH như khuyết 

tật, người cao tuổi... Trong năm một số nông sản (Sắn, cà phê) giá cả ổn định, tăng 

cao nên qua công tác tuyên truyền, vận động  người dân ít tham gia chuyển đổi 

sang trồng mía, ngoài ra có một số hộ dân đăng ký nhưng qua kiểm tra thực tế do 

địa hình dốc, đường đi khó khăn nên không triển khai đầu tư được. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC 

PHÒNG - AN NINH NĂM 2025 

Năm 2025 là năm cuối cùng thực hiện kế hoạch 5 năm phát triển kinh tế - xã 

hội giai đoạn 2020-2025 của thị trấn, tiếp tục quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ các cấp, trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025, UBND thị trấn xác định mục tiêu tổng quát của năm 2025 là: Tiếp tục nâng 

cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý Nhà nước, đưa các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật sản xuất, chăn nuôi, thâm canh tăng năng suất cây trồng, vật nuôi, từng bước 

nâng cao trình độ dân trí, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, xóa đói giảm 

nghèo bền vững, góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội; phấn đấu 

hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội trong năm; tăng cường 

quốc phòng, an ninh và bảo đảm ổn định chính trị - xã hội, tạo nền tảng phát triển 

vững chắc hơn cho những năm tiếp theo, cụ thể: 

1. Mục tiêu tổng quát: Sử dụng hiệu quả các nguồn lực. Đẩy mạnh tái cơ 

cấu nền nông nghiệp gắn với chỉnh trang đô thị; phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh các lĩnh vực giáo 

dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Cải 

thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân gắn với giảm nghèo, giải quyết 

việc làm và đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội; bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ 

động ứng phó với biến đổi khí hậu; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu 

quả giải quyết phản ánh kiến nghị chính đáng của công dân, phòng chống tham 

nhũng, thực hiện cải cách bộ máy; giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh; ổn định 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: Thu NSNN trên địa bàn là: 3.302.000.000 đồng, thu nhập 

bình quân đầu người đạt 40 triệu đồng/người/năm. Dân số 5.861 người, dân số trung 

bình 5.818 người; Tổng diện tích gieo trồng 1.189,55 ha (tr.đó: Diện tích cây hàng 

năm 479,13 ha, diện tích cây lâu năm 696,52 ha, cây dược liệu 13,9 ha). Ngoài ra cần 

tập trung phấn đấu các chỉ tiêu chính cụ thể: Cây mía 15 ha, Cây sầu riêng 03 ha, Cây 

chanh dây 05 ha, Cây mắc ca 05 ha, Cây dược liệu 05 ha, Trồng rừng 10 ha, cải tạo 

vườn tạp 35,16 ha. Tổng đàn gia súc gia cầm 16.433 con (tr.đó: Đàn gia súc 5.448 

con, gia cầm 10.985 con). Học sinh có mặt đầu năm 1.366 học sinh, Tỷ lệ huy động 

học sinh đúng độ tuổi (từ 6-10 tuổi) 100%; Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi đạt 

100%; Tổng số hộ nghèo 61 hộ, Số hộ nghèo giảm xuống 150 hộ, Tỷ lệ giảm nghèo 

10,49%, Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo mới) 4,27%; Tỷ lệ bao phủ BHYT 100%, 

tỷ lệ bao phủ BHXH 18,84% (Tr.đó: tỷ lệ bao phủ BHXH tự nguyện 6,38%); Tỷ lệ 
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bao phủ bảo hiểm thất nghiệp trong độ tuổi lao động 12,77%; Tỷ lệ thôn làng văn hóa 

đạt 100%; 100% các thôn, trường học đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tăng cường đầu tư kết cấu 

hạ tầng kinh tế - xã hội; tập trung triển khai thực hiện  theo kế hoạch các dự án trên địa 

bàn thị trấn.  

- Phát triển các loại cây nông nghiệp trên địa bàn thị trấn, tiếp tục tập trung 

chăm sóc diện tích cây có giá trị kinh tế (cây cà phê, sầu riêng, chanh dây, cây mắc 

ca, cay mía) và trồng rừng trên địa bàn. 

- Chỉ đạo khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn thị trấn, cân đối 

nhiệm vụ chi đảm theo quy định. Triển khai hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trên địa 

bàn thị trấn. Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn tài nguyên, bảo 

vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai.  

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chất lượng nguồn nhân lực 

và đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ; chú trọng phát huy giá trị văn hóa của 

các dân tộc thiểu số trên địa bàn thị trấn; quan tâm chăm lo an sinh xã hội và phúc 

lợi xã hội cho Nhân dân.  

- Tập trung khai thác các tiềm năng về du lịch cộng đồng mang đậm bản sắc 

văn hóa các dân tộc; tăng cường mở rộng liên kết với các địa phương trong phát 

triển du lịch và quảng bá sản phẩm, đặc biệt là các sản phẩm thế mạnh của địa 

phương. 

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, dự án phục vụ 

trực tiếp cho công tác giảm nghèo, nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn; chú 

trọng nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Triển khai đầy đủ, kịp thời các 

chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc; quan tâm chăm lo đời sống cho các 

đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ 

và trẻ em, người khuyết tật. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức, bộ máy 

đảm bảo tinh gọn; tăng cường cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, hiệu quả quản lý hành chính công. 

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

4.1. Về kinh tế 

- Tập trung xây dựng và duy trì một số sản phẩm chủ lực của thị trấn, gắn 

với nâng cao hiệu quả chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP), duy trì sản phẩm 

đã được cấp giấy chứng nhận Ocop. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các loại cây 

trồng có lợi thế và giá trị kinh tế cao; ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học 

kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi; đưa các giống cây trồng có năng suất, chất 

lượng cao vào sản xuất; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc và chất lượng các loại 

giống cây trồng, vật nuôi. Tập trung trồng mới các loại cây trồng như cây mía, cây 

cà phê, cây ăn quả, cây mác ca, cây dược liệu và trồng rừng. Khuyến khích phát 

triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; xây dựng các mô hình phát triển kinh 

tế có hiệu quả để nhân rộng.  
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- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng; phát triển đàn gia súc, 

gia cầm theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường và đi đôi với phòng, chống 

dịch bệnh; tận dụng các diện tích đất trống để trồng cỏ phục vụ chăn nuôi gia súc; 

định hướng quy hoạch xây dựng cơ sở giết mổ tập trung. Quán triệt, triển khai công 

tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “04 tại chỗ”; xây 

dựng Kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, nhất là các phương án phòng 

chống bão, lũ quét, sạt lở đất tại các vị trí ven sông, suối; phương án di dời dân đến 

nơi an toàn, không để bị động, bất ngờ, kể cả trong các tình huống thiên tai bất lợi. 

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng 

lậu, kém chất lượng, bán hàng đa cấp vi phạm pháp luật. Chủ động áp dụng các 

biện pháp kiểm soát hoạt động tín dụng để nâng cao hiệu quả và chất lượng; đẩy 

mạnh xử lý nợ xấu ngân hàng; tiếp tục ưu tiên cho vay lĩnh vực sản xuất kinh 

doanh, khu vực nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ. 

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, khai thác lâm sản trái phép.  

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn tài nguyên, nhất là tài nguyên về đất đai, 

khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các 

hành vi hủy hoại, xâm hại tài nguyên; thực hiện tốt Đề án bảo vệ, khôi phục và phát 

triển rừng bền vững khu vực Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030. Triển khai công tác 

quy hoạch và quản lý quy hoạch, nhất là quy hoạch sử dụng đất. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 

và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Ưu tiên đầu tư cho các 

công trình, dự án quan trọng, cấp bách của thị trấn; các dự án khắc phục thiên tai, 

hạn hán, đảm bảo nguồn nước cho sinh hoạt; giảm nghèo, chỉnh trang đô thị. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững, chương trình, Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.  

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh phát triển sản 

xuất để tạo nguồn thu, tiếp tục quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ thuế. Thực 

hiện sắp xếp lại nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, 

đảm bảo định mức phân bổ chi thường xuyên giai đoạn mới khi HĐND tỉnh ban 

hành Nghị quyết; xây dựng dự toán chi ngân sách chi tiết đến từng nhiệm vụ trên 

cơ sở định mức, chính sách, chế độ quy định; chủ động sắp xếp để cân đối cho 

nhiệm vụ mới phát sinh, triệt để tiết kiệm. 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra việc thực hiện cải cách 

thủ tục hành chính trên địa bàn thị trấn; khảo sát sự hài lòng của cá nhân, tổ chức 

đối với việc giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện hiệu quả việc cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thị trấn. Tạo điều kiện thuận lợi về đất đai, 

thủ tục hành chính, tập trung thu hút đầu tư các dự án lớn, trọng điểm theo danh 

mục kêu gọi đầu tư đã ban hành. 

4.2. Về văn hoá - xã hội 

Đẩy mạnh xuất khẩu lao động để giải quyết việc làm và giảm nghèo. Kịp 

thời thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách 
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mạng. Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm 

nghèo bền vững; các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các 

nguy cơ xâm hại trẻ em. Duy trì các mô hình, dự án về bình đẳng giới; lồng ghép 

các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội tại địa phương. 

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục. Chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng 

học sinh đi học không chuyên cần và bỏ học. Đổi mới công tác quản lý trường học, 

nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Làm tốt công tác 

tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục, đào tạo. Có 

kế hoạch tham gia đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của ngành, cấp trên về công tác 

phòng chống dịch bệnh; kiên quyết giữ vững thành tích đã đạt được, tuyệt đối 

không lơ là, chủ quan để dịch bệnh xảy ra. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành 

của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành y và chất lượng khám chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe cho Nhân dân. Duy trì mức sinh hợp lý; chủ động theo dõi, phòng, 

chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh ở người. Củng cố, hoàn thiện mạng lưới y 

tế cơ sở; nâng cao khả năng tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế thiết yếu. 

- Tuyên truyền, phổ biến và thông tin sâu rộng về ý nghĩa, mục tiêu, nội 

dung các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến 

toàn thể người dân trên địa bàn; tăng cường tiếp xúc, đối thoại, nhất là cơ chế, chính 

sách gắn liền với cuộc sống của người dân và hoạt động của doanh nghiệp. Triển 

khai kịp thời và đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025. 

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, khắc phục các biểu hiện 

xuống cấp về đạo đức xã hội; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào 

“toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà 

nước về văn hóa, thể thao và du lịch; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân 

tộc. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, phát triển các môn thể thao 

chuyên nghiệp, thành tích cao mà thị trấn có thế mạnh. 

4.3. Công tác nội vụ, kiểm tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo 

Thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất, chú trọng 

công tác tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong các 

lĩnh vực; tập trung giải quyết nhanh chóng những bức xúc của Nhân dân, đề cao trách 

nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan 

liêu, tham nhũng; công khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp 

phòng, chống tham nhũng. 

4.4. Quốc phòng, an ninh và công tác tôn giáo 

- Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật 
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tự an toàn xã hội, đặc biệt là địa bàn trọng điểm về an ninh chính trị và trong 

các dịp diễn ra các sự kiện chính trị lớn của đất nước, tỉnh, huyện, thị trấn. Xây 

dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh nhằm phát hiện, ngăn chặn mọi 

âm mưu hoạt động chống phá, gây bạo loạn của các thế lực thù địch. Hoàn 

thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; huấn luyện, diễn tập; 

tổ chức giao quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, 

xâm phạm tài nguyên, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; kiểm tra, hướng dẫn 

các tổ chức, cá nhân tôn giáo trong việc thực hiện các hoạt động tôn giáo theo quy 

định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế -xã hội, Quốc 

phòng - An ninh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

Quốc phòng - An ninh năm 2025 của UBND thị trấn Đăk Rve./. 

 
Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- TT Đảng ủy thị trấn (b/c); 

- TT Hội đồng nhân dân thị trấn (b/c); 

- Các ngành đoàn thể thị trấn; 

- 02 Ban HĐND thị trấn (b/c); 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Vũ 
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